
OGGETTO:  Determina  a contrarre  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  la
procedura  negoziata  ex  articolo  36,  comma  2,  lettera  b)  dello  stesso  D.Lgs., mediante R.D.O.
sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni di Consip per  laffidamento  della
fornitura di segnaletica verticale  Impegno di spesa  CIG  ZF423437CA.

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA LOCALE

adotta la seguente determinazione:
RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27 febbraio 2018 mediante la quale veniva
approvato il bilancio previsionale del Comune di San Pietro Mosezzo per l’anno 2018;
VISTO il provvedimento a firma del Sindaco – prot. n.  3042 del 12 aprile 2017– di nomina a Responsabile del
Servizio Polizia Locale - Protezione Civile, ai sensi dell’art. 107 del D.Leg.vo 267/2000;
VISTI gli  artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lg.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);
PREMESSO  che si  presenta  la  necessità  di  provvedere  alla fornitura di segnaletica verticale da utilizzare nel territorio
comunale;
RILEVATO che:

non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  servizi  con  caratteristiche  uguali  o compatibili con quelle
oggetto della presente procedura come da stampa agli  atti;
l’art.7 della  legge 94/2012, per gli acquisti di  beni e servizi di  importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario,
prescrive il ricorso al mercato elettronico della P.A. (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ex art. 328 DPR
207/2010;
il Mercato Elettronico della P.A. , gestito da CONSIP spa, consente acquisti telematici basati su un  sistema  che  attua
procedure  utilizzate  dalle  stazioni  appaltanti  nel  rispetto  dei  principi  di trasparenza e semplificazione delle procedure,
di parità di trattamento e non discriminazione;
da verifica effettuata sul MePA si è rilevata la presenza del meta prodotto: “BENI / Attrezzatura e Segnaletica stradale”;

VALUTATO:
- che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un bando e una
procedura selettiva che abilita i  fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla  base  di  valutazioni  del  possesso
dei  requisiti  di  moralità,  nonché  di  capacità  economico finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa
vigente;
-  che è possibile effettuare acquisti  nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi offerti da una pluralità
di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso tre modalità:
- ordine diretto d’acquisto (OdA);
- trattativa diretta;
- richiesta di offerta (RdO).

RILEVATO :
-  che  il  servizio  in  questione  è  disciplinato  dalle  condizioni  generali  di  contratto  riguardanti  la categoria
merceologica del mercato elettronico Consip;
-  che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della  procedura
negoziata  al  fine  dell’affidamento  ad  esso,  ai  sensi  dell’art.  2  della  legge  n. 266/2002;
- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010  e
ss.mm.ii.,  la  stazione  appaltante  provvederà  ad  effettuare  i  pagamenti  attraverso  la propria Tesoreria, esclusivamente
mediante bonifico bancario/postale.

VISTI:

Comune di
San Pietro Mosezzo

Regione Piemonte   Provincia di Novara
28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145

DETERMINAZIONE  n. 54  del   27-04-2018



l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli
appalti;
l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del procedimento.

TENUTO CONTO  che  ai  fini dell’affidamento della fornitura di segnaletica verticale si  intende  indire gara d’appalto, mediante
procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.50/2016,  attraverso  il MePA,  tramite RDO,
secondo  il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4, lett. c), del medesimo D. Lgs.  n.  50/2016, determinato
mediante ribasso unico percentuale sull’importo, a corpo, posto a base di gara;
DATO ATTO  che  si  procederà  all’affidamento  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  a)  del  D.Lgs.  50/2016  -affidamento diretto
invitando comunque n° 5 ditte;
DATO ATTO  che l’acquisto avverrà tramite  piattaforme telematiche di negoziazione  ai sensi dell’art. 58 del D. L.gs. 50/2016 con
la modalità di RDO (richiesta di offerta) sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche tecniche della
fornitura.
DATO ATTO  che l’importo complessivo presunto della fornitura di che trattasi, a base d’asta, è pari a € 2.459,02 + IVA e troverà
copertura finanziaria, alla missione 10   programma 5  titolo 1   macroaggregato  3 cap. 964  del Bilancio 2018-2019-2020 anno di
riferimento 2018.
VISTI:

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
il D.P.R. n 207/2010 entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente.
gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.18.8.2000, n.

267.
VISTE  le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal Ministero
dell’Economia e delle Finanze.
VISTI i documenti di gara allegati alla RDO (lettera di invito, descrizione fornitura, e autodichiarazione art. 80 D.Lgs. 50/2016 ).
VISTO lo Statuto comunale.
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità.
VISTO il regolamento comunale per i lavori servizi e forniture.
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti.
VISTO  il vigente codice di comportamento del Comune di San Pietro Mosezzo.

DETERMINA
di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella persona del Commissario P.L. in

P.O. Natalino GRIGGIO;
di autorizzare l’acquisto del servizio di cui all’oggetto tramite MEPA, attraverso richiesta di offerta (RDO) ed invitando

allo scopo n. 5 Ditte specializzate presenti sul MEPA  e ponendo a base d’asta l’importo di € 2.459,02 + IVA;
di prenotare l’impegno di spesa per la somma presunta di € 3.000,00 comprensiva di IVA 22% con imputazione agli

esercizi in cui le stesse sono esigibili:
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Anno

10 5 1 3 964 3.000,00
Bilancio 2018-2019-2020
Anno di riferimento 2018.

di  dare  avvio  alla  procedura  volta  all’affidamento  del  servizio  di  rifacimento della segnaletica orizzontale.
di approvare i documenti di gara allegati alla RDO (lettera di invito, elenco lavori e autodichiarazione art. 80 D.Lgs.
50/2016).
di dare atto che l’aggiudicazione avverrà adottando il criterio del prezzo più basso, come previsto dall’art.95 comma 4 b)
del D.Lgs. 50/2016 determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo, a corpo, posto a base di gara;
di dare atto che il CIG assegnato per l’affidamento dei lavori di cui sopra è :   ZF423437CA
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai sensi del Decreto
Legislativo 14 marzo 2013 n. 33.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                 ( Natalino Griggio)


